
 

LIETUVOS ALPINIZMO ČEMPIONATAS 
 

ĮKOPIMO ATASKAITA 

 

 
                            Gerlachovský štít 2655 m  - aukščiausia Slovakijos, Aukštųjų Tatrų ir Karpatų viršūnė (foto 1).  

                                                           
Gintaras Černius ir Vytautas Bukauskas 2016 spalio 23 d. Gerlacho viršūnėje ( foto 1) 

 

Gerlachovskij štit 2655 m 
 

   2016 metai 



 

2 

Bendrieji duomenys 

 
 

Įkopimo data: 

 

2016.10.23 žiemos sezonas  

Klasė: 
 

Techninė 

Valstybė, kalnų rajonas: 

 

Slovakija, Karpatų kalnai, Aukštųjų Tatrų masyvas. 

Viršūnės pavadinimas ir aukštis: 
 

Gerlacho viršūnė ( Gerlachovský štít ) 2655 m - 
aukščiausia Tatrų ir visų Karpatų viršūnė.  

 

Dalyviai:  

 
Vytautas Bukauskas Shahshah 2940 m., Ostryj Tolbaček 

3682 m, Ploskij Tolbaček  3085 m, Bezimianij 2885 m, Gamčen 

2576 m, Tiatia 1819 m, Ţima 1214 m, Kala Patthar 5644 m., 

Island Peak 6189 m,  Kilimandţaras  5895 m., Suphanas 4058 

m, Araratas 5137 m., Damavendas 5671 m,  Apo 2954 m.,  Ras 

Dašenas 4600 m., Mayonas 2462 m, Stanley / Margarita 5109 

m., Mt. Rinjani 3700 m., Pic Boby 2658 m., Fudzijama 3776 m., 

Toubkal 4167 m., Iztaccíhuatl 5230 m., Tajamulko 4219 m,  

Halasan 1950 m, Yushan 3952 m, Coma Pedrosa 2946 m,  Aneto 

3404 m., Mulhacen 3482 m., Kamerūnas 4095 m., Karthala 

2361 m., Korab 2864 m, Deravica 2656 m, Teide 3718 m, Titlis 

3236 m, Pico 2351 m, Triglav2864 m, Olimpas (Mitikas)2919 m,  

 
 Gintaras Černius Kilimandţaras (5895); Ararat (5137); 

Socompa (6051); Mont Blanc (4808); Mount Kinabalu (4096); 

Monte Rosa (4634); Breithorn (4164); Piramide Vincent (4200); 

Punta Tzan (3320); Elbruso balnas (5200),  Pico de Orizaba 

(5636); Avačinskij (2749), Rysy 2500. 
 
  

Maršruto informacija 

 

Maršruto pavadinimas ir sudėtingumo 
kategorija: 

 

Batizovska proba, II-III pagal tarptautinę UIAA skalę  

Difficulty: 5.1 (YDS), Difficulty: II+, Grade: III.  

orientaciniai 3A (rus.),                                                       

Pažymėti, jei maršrutas praliptas pirmą kartą! 

Vertikalus aukščio skirtumas, 
maršruto ilgis ir bendras statumas: 

 

- maršruto pradžia 1667 m. aukštyje  
  (Sliezsky Dom),  

- aukščių skirtumas 988 m (iš jų 500 m statu),  

- maršruto ilgis 15.5 km, 

- maršruto bendras statumas 40° 
 

Atskirų techninių atkarpų ilgiai, 

charakteristika ir sudėtingumas: 

 

- vasarą – uolinis,  

- žiemos periodu: uolinis, ledo, sniego. 

 

Nuo maršruto pradžios Sliezsky Dom 1667 m. 
aukštyje (foto 3-4) akmeninis takas vadinamas 

Magistrala Tatrzañska (foto 2a-2b) apie 1 val. ( 5 km) 

eina šlaito traversu iki Batizovskos Pleso ežero 1879 

m. (foto 6 ) Nestatu. Po to sniene nemarkiruotas 

takas akmenimis, dešine ežero puse įeina link 
morenos. Stambia morena pakylame iki uolos 

2150 m. Čia galima palikti nereikalingus daiktus 

pvz. lazdas. Nuo čia iki pat virūnės techninis 

maršrutas. Vidurkis 40°.  Ji pereiti reikalingas 

šalmas, „katės“, apraišai, karabinai, virvė, 



 

3 

ledkirtis. Gerai turėti bachilus, nes koluare gilus 

sniegas. Ryšyje max 3 žmonės. Yra pora vertikalių 

sienų, kurios schemoje (foto) pažymėtos raudonu 

ištisu brūkšniu. Sienose keliose vietose yra 

sukaltos plieninės stabės, kurias galima naudoti 
kaip kopetėles. Yra saugos taškai plieninės kilpos 

virvei arba karabinui.   

Rekomenduotina kartu pateikti ir trumpą techniškai 

sudėtingų atkarpų aprašymą! 
 

Maršruto būklės ir metereologinių 

sąlygų aprašymas:  

 

 

Kopimo metu–salygos normalios, oras ramus,  be 

kritulių. Kai kurios uolos slidžios apledėję ir 

apsnigtos, kuluare sniegas iki 50 cm.  
Nurodyti, jei maršrutas prastos būklės, klaidus, 

apledėjęs ir pan. 

 

Maršrute esamos įrangos saugumui 

užtikrinti ar kopimui palengvinti 
aprašymas: 

 

 

Yra pora vertikalių sienų, kurios schemoje (foto) 

pažymėtos raudonu ištisu brūkšniu. Sienose 
keliose vietose yra sukaltos plieninės stabės 

kurias galima naudoti kaip kopetėles. Yra saugos 

taškai plieninės kilpos virvei arba karabinui.   

Nurodyti, ar maršrute buvo panaudoti stacionarūs 
saugos taškai, ankstesnių kopėjų palikta įranga ir pan. 

 

Laikas, praleistas įkopime: 

 

 

Spalio  23 d. kopimas į viršūnę ir  nusileidimas.  

Viskas užtruko 10 valandų. Automobiliu iš  Nova 
Lesna išvykstame 07:00 val. Per 30 min 

pasiekiame maršruto pradžią Sliezsky Dom 1667 m. 

(reikalingas spec. leidimas ten važiuoti arba reikia 

ten nakvoti). Startuojame 08:00 val.   
Laikas praleistas įkopime: 

- kopimas–5 val. (kopimas pradėtas 08:00 val. 

ryte, įkopta 13:00 val.) 

- nusileidimas - 4 val. nusileista 17:30 val.) 

Taip pat nurodyti šias laiko atžymas: startas iš bazinės 
stovyklos, maršruto pradžia, viršūnė arba maršruto 

pabaiga, grįžimas į bazinę stovyklą! 

 

Nakvynių skaičius, vietos ir sąlygos: 
 

Kalną galima ir rekomenduojama įkopti per dieną. 
Viduryje maršruto nėra patogios vietos nakvynei. 

Geriausia nakvoti kalnų miesteliose palei kelią Nr. 

537 ( pvz.: Vysoke Tatry) arba maršruto pradžioje 

aukščiausiai Tatruose esančiame viešbutyje   
Sliezsky Dom 1667 m.  

Jei kopiama su nakvynėmis. 

Pagalba iš šalies: 

 

Į Gerlachą, net ir vasarą savarankiškai kopti gali 

tik Tarptautinės alpinistų asociacijos nariai, kitus 

turi lydėti vietinis gidas. Reikalingas visas kopimo 
inventorių („katės“, apraišai, karabinai, ledo 

kabliai, virvės, ledkirtis). Neturint galima 

išsinuomoti.  

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

4 

Įkopimo eiga 

   

Aklimatizacija ir/arba treniruočių 

įkopimai: 

 

 

Įkopimo eiga: 

 

Data 
 

Atkarpa Metereologinės sąlygos, pastabos 

22.10.2016 Vilnius – Vysoke Tatry. 

Automobiliu 1000 km.  

Aklimatizacinis 

pasivaikščiojimas.  
 

Geros, nedidelis debesuotumas apačioje, bet 

kalnuose antrą parą stipriai sninga. Oro 

temperatūra viršūnėje apie –10-15 C.  

22.10.2016 Nova Lesna 1000 m - 

Sliezsky Dom 1667 m - 

Gerlachovský štít 2655 
m - Sliezsky Dom 1667 m 

- Nova Lesna 1000 m 

Geros, nedidelis debesuotumas. Oro temperatūra 

viršūnėje apie - 10 C. 

   

   
   

   

   
 

Įkopimo aukščio grafikas: 

 
 

(Pavyzdys. Naudoti pagal aplinkybes.) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

5 

Nuotraukos ir schemos 
 

Kalnų rajono žemėlapis 

(šaltinis: internetas) 

 (foto 2) 

Aukštieji Tatrai (slovakiškai „Vysoké Tatry“, lenkiškai „Tatry Wysokie“) yra aukščiausia Karpatų kalnų dalis, 

priklausanti Slovakijai (4/5) ir Lenkijai (1/5). Rytuose kalnai pereina į Belianskio Tatrus, vakaruose 

į Zapadne Tatrus. Aukštieji Tatrai dėl savo kompaktiškumo kartais vadinami mažiausiu kalnynu pasaulyje, nors 

faktiškai tėra tik Karpatų kalnyno 1300 km dalis. Pagrindinė Aukštųjų Tatrų kalnų grandinė yra vos 27 km ilgio. 

Bendras Aukštųjų Tatrų masyvo ilgis iš vakarų į rytus yra apie 65 km.  Miškinga zona baigiasi maždaug 1500 m 

aukštyje. Virš 15 viršūnių yra aukštesnės nei 2500 m. Aukščiausios Aukštųjų Tatrų (o tuo pačiu ir visų Tatrų) 

viršūnės: Gerlacho viršūnė (Gerlachovský štít – 2655 m, tuo pačiu aukščiausias Slovakijos kalnas), Lomnicki 

Štitas (2632 m), Ladovi Štitas (2627 m), Pyšni Štitas (2623 m). 

               
Magistrala Tatrzañska ( foto 2a-2b) 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Slovakija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lenkija
https://lt.wikipedia.org/wiki/Belianskio_Tatrai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Gerlacho_vir%C5%A1%C5%ABn%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lomnicki_%C5%A0titas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lomnicki_%C5%A0titas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lomnicki_%C5%A0titas


 

6 

 
Maršrutas prasideda 1667 metų aukštyje prie aukščiausiai Slovakijoje esančio kalnų viešbučio Sliezsky Dom. 

Pirmas pastatas čia atsirado 1871 m. Po kelerių metų ji užgriuvo sniego lavina. Atstatė. Dar daug kartų čia esančias 

kalnų keliautojų prieglaudas griovė lavinos ir degino gaisrai. Tik 1968 m. atstatytas pastatas tebestovi ir šiandien. 

Dabar tai yra vienas didžiausių statinių Tatrų kalnuose. 1995 m. jame lankėsi net popiežius Jonas Paulius II.   

( foto 3-4 )  



 

7 

Viršūnės nuotrauka su pažymėtu maršrutu. 

 
Maršrutas pažymėtas raudonai. Ištisu brūkšniu sienos (foto 5) 

  
Batizovskos Pleso ežeras 1879 m. ir Magistrala Tatrzañska pabaiga. Toliau link kalno ( foto 6)  

 



 

8 

Maršruto profilio schema ir maršruto schema UIAA simboliais šaltinis: 

 

Techniškai sudėtingų atkarpų nuotraukos Pateikti bent kelias nuotraukas!  
 

 P i       
Pirma uolų pakopa ( apledėjusios uolos po sniegu). (foto 7-8) 

                              
Antra uolų pakopa Balizovska proba techniškai pati sudėtingiausia ( foto 9)  



 

9 

                           
Antra uolų pakopa Balizovska proba: vietomis vertikalu, apledėjusios uolos po sniegu, kai kur apsnigtos skabės ir 

saugos taškai, visą laiką reikia eiti su „katėmis“ (foto 10)   

                                                

Labai status sniegu užpustytas kuluaras. Kopimas trim taktais. Pasitaiko apledėjusių uolų. Susikaupus daug sniego 

vietomis lavinų pavojus (foto 11-12).  



 

10 

 Nuotrauka su dalyviais ant viršūnės arba maršruto pabaigoje                                    

Rekomenduojama pateikti ir dalyvių nuotraukas! 

 
 

Lietuvos trispalvė Gerlachovský štít 2655 m viršūnėje. 2016 m. spalio 23  dieną, 13:00. Foto Eduard Kuro Liptak. (foto 13)   

                  
Viršūnėje yra kryžius ir lentelė – dėžė. (foto 14-15) 
 

 



 

11 

Aklimatizacija ir treniruočių įkopimai 

Aklimatizacijai ir treniruotėms įkopėme į:  

 
Titlis 3238 m. ( Šveicarijos Alpės),  Pico 2351 m (Azorų salos),  Carrauntoohil 1038 m. (Airija), Ben Nevis 1344 

m (Škotija), Rysy 2500 m (Lenkija),  Triglavas  2864 m (Slovėnijos), Goverla  2061 m (Ukraina), Olimpas ( Mitikas) 

2919 m (Graikija). 

 

  
 Titlis 3238 m. ( Šveicarijos Alpės) 

 

   
  Pico 2351 m (Azorų salos) (foto 16-19) 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ben Nevis 1344 m (Škotija) (foto 20) 

 



 

12 

  
Carrauntoohil 1038 m. (Airija) (foto 21-24)   

 
Goverla  2061 m (Ukraina) (foto 25-26) 

   
Triglavas  2864 m (Slovėnijos) (foto 27-30)  

 

 



 

13 

 
Olimpas ( Mitikas) 2919 m (Graikija) (foto 31-32 ) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

14 

Pastabos 

 

Pastabos neprivalomos! Pastabų turinį renkasi ataskaitos autorius pagal aplinkybes! 

 
Pirmas oficialiai žinomas įkopimas į kalną vyko 1834 m. Ján Still.                                                                                         

Pagal turimą informaciją pirmieji lietuviai įkopė 1987 m. Vilius Šaduikis ir dukra Jurga Šaduikytė.                      

Pagal turimą informaciją pirmasis žiemą 2008 m įkopė Saulius Damulevičius. 

 

 
Aukštieji Tatrai savo panorama primena Alpes (foto 33) 

  

 

Maršruto saugumas 

Maršrutas paruoštas saugiai kopti vasarą. Žiemą, kai susikaupia daugiau sniego yra lavinų pavojus. Iš 

esmės saugumą stengiamasi užtikrinti draudžiant kopti tiems kas neturi tam reikiamos kvalifikacijos. Į 
Gerlachą, net ir vasarą savarankiškai kopti gali tik Tarptautinės alpinistų asociacijos nariai, kitus turi 

lydėti vietinis gidas.  

 

Įkopimo taktika, panaudota įranga ir kopimo technika 
Geriau vienos dienos kopimas. Tam pakanka laiko. Žiemą galima užtrukti nuo 7 iki 10 val. Reikalinga 

turėti visą pagrindinę alpinistinę įrangą: „kates“, apraišus, karabinus, ledo kablius, virves, ledkirtį. 

Neturint galima išsinuomoti.  

 

Rekomendacijos 
1. Kopti tik geru oru. Vasarą dažnos lokalinės audros. Geras spalio mėnuo iki pirmo sniego.  

2. Žiemą pirmyn-atgal kopti Batizovska proba maršrutu. Jis ilgesnis, bet saugesnis.  
 
 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1834
http://alpinizmo.vikis.lt/wiki/index.php/Vilius_%C5%A0aduikis


 

15 

 

Kontaktinė informacija   Vytautas Bukauskas 

 
      El. paštas:  bukauskasv@yahoo.com  

        Mob. tel. 8-687-33303 

                       
žinojau, kad kalnas su “charakteriu”, bet buvo sunkesnis nei tikėjomės, nes planavome kopimą vasaros 

sąlygomis, bet užgriuvo ciklonas, ir dvi paras stipriai snigo. Iki 50 cm šviežio sniego. Gražu, bet kopimo 

sąlygos pasikeitė iš esmės ( foto 34 ) 

                           
Arbata  prieš šturmą nuostabaus grožio Gerlacho šlaitų  “kalėdiniame” peizaže  (foto 35)  

   


